
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                               J Ö П 

 

                10 марта 2021 года               с.Чоя                         № 144 

 
О подготовке к проведению 

командно-штабного учения  

с 16 по 17 марта 2021 года 

 

В соответствии с поручением Главы Республики Алтай, Председателя 

Правительства Республики Алтай  Хорохордина О.Л. от 25 февраля 2021 года 

№ ПГ-16 о проведении с 16 по 17 марта 2021 года командно-штабного учения с 

органами управления и силами функциональных и территориальных подсистем 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Алтай по отработке вопросов, связанных с обеспечением 

безаварийного пропуска весеннего половодья, Администрация муниципального 

образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Привлечь на командно-штабное учение 16 – 17 марта 2021 года: 

− органы управления, силы и средства территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

государственной власти Республики Алтай, органов местного самоуправления, 

служб муниципального звена Чойского района территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Алтай и организаций, расположенных в муниципальном 

образовании «Чойский район» и в полномочия которых входит решение 

вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том 

числе обеспечению безопасности людей на водных объектах; 

− комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Чойский 

район»; 

− эвакуационную комиссию администрации муниципального образования 

«Чойский район» и пункты временного размещения пострадавшего населения; 

− оперативный штаб комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Чойский район»; 



− единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования 

«Чойский район». 

2. Помощнику Главы муниципального образования «Чойский район» по 

делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Терехину О.А. в срок до 12 марта 2021 года: 

− уточнить план действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Чойский район»; 

− уточнить состав и список оповещения комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Чойский район» на 2021 год, при 

необходимости внести изменения; 

− уточнить состав и список оперативного штаба комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования «Чойский район»; 

− уточнить схемы оповещения населения на 2021 год. 

3. Председателю эвакуационной комиссии администрации 

муниципального образования «Чойский район» Диминевой М.Н.: 

− уточнить состав и список оповещения комиссии на 2021 год, при 

необходимости внести изменения; 

− подготовить и 17 марта 2021 года с 10.00 часов организовать 

практическое проведение эвакуации населения из зон условных чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных паводком; 

− подготовить и 17 марта 2021 года с 10.00 часов организовать 

развертывание пунктов временного размещения пострадавшего населения. 

4. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 

образования «Чойский район» Ионину Ю.И.: 

− до 12 марта 2021 года уточнить порядок взаимодействия и обмена 

информацией в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

− до 12 марта 2021 года подготовить формализованные документы 

(донесения, формы ЧС и т.д.) по вопросам командно-штабного учения; 

− в ходе проведения учения обеспечить своевременное доведение 

сигналов по учению до руководящего состава муниципального образования; 

− в ходе проведения учения обеспечить своевременное оповещение 

состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Чойский 

район». 

5. Руководителям территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Республики Алтай, органов местного самоуправления, служб муниципального 

звена Чойского района территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики 

Алтай и организаций, расположенных в муниципальном образовании «Чойский 

район» в срок до 12 марта 2021 года: 



− уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

− уточнить порядок взаимодействия и обмена информацией в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

− уточнить схемы оповещения руководящего состава и формирований на 

2021 год, при необходимости внести изменения; 

− подготовить формализованные документы (донесения, формы ЧС и т.д.) 

по вопросам командно-штабного учения и в период проведения командно-

штабного учения обеспечить их предоставление в соответствии с 

установленными сроками; 

− подготовить и 16 марта 2021 года с 11.00 часов организовать проведение 

смотра готовности сил и средств служб муниципального звена Чойского района 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Алтай, в 

местах постоянной дислокации; 

− подготовить и 17 марта 2021 года с 10.00 часов организовать 

выполнение практических мероприятий по ликвидации условных 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводком. 

6. Главе Чойского сельского поселения муниципального образования 

«Чойский район» Братцеву М.С. подготовить и 17 марта 2021 года с 10.00 часов 

организовать выполнение практических мероприятий по пилению льда. 

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.     

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Исполняющий обязанности Главы 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 

 

И.А. Русских 

 

 


